ДОГОВОР №
на оказание платных образовательных услуг в сфере профессионального образования
(о подготовке специалиста в аспирантуре)
г. Москва                                                                                     «______» _________________2022 г.
Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Центральный научно- исследовательский институт туберкулеза» (ФГБНУ «ЦНИИТ»), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Эргешова Атаджана, действующего на основании Устава,                  с одной стороны и гражданин (ФИО), именуемый в дальнейшем «Обучающийся», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», а каждая по отдельности «Сторона», заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем:

1. Предмет Договора
1.1. По Договору Исполнитель обязуется предоставить Обучающемуся образовательную услугу по образовательной программе высшего образования - программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре по специальности ___________________________ по направлению подготовки ________________________ (далее услуги), а Обучающийся обязуется оплатить обучение и выполнить принятые на себя обязательства по Договору.
1.2. Срок обучения Обучающегося устанавливается 3 года с 1 октября 2022 г.                               по 30 сентября 2025 г., включая периоды зимних и летних каникул в соответствии с учебным планом, установленным Исполнителем.
1.3. Форма обучения: очная
1.4. Подготовка Обучающегося осуществляется на русском языке в соответствии                            с требованиями, установленными федеральным государственным образовательным стандартом высшего образования, учебным планом подготовки, в том числе индивидуальным, и образовательными программами Исполнителя, установленными для избранной специальности.
2. Порядок оказания платных образовательных услуг
2.1. Исполнитель оказывает услугу на основании Лицензии на осуществление образовательной деятельности от 27 августа 2015 г. № 1619 и свидетельства о государственной аккредитации от «17» февраля 2017г. № 2518 (серия 90А01 № 0002645), выданных Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки), в соответствии с требованиями, установленными федеральным государственным образовательным стандартом, учебным планом подготовки, в том числе индивидуальным, и образовательными программами Исполнителя.
2.2. Исполнитель зачисляет Обучающегося, выполнившего условия приема,   в ФГБНУ «ЦНИИТ» на основании приказа. Досрочное отчисление Обучающегося производится приказом Исполнителя в случаях академической задолженности, нарушения Правил внутреннего распорядка для обучающихся, нарушения сроков оплаты более, чем на 15 (Пятнадцать) дней, а также в иных случаях, предусмотренных Договором.
2.3. После прохождения Обучающимся полного курса обучения и успешной государственной итоговой аттестации Исполнитель выдает свидетельство или справку об окончании аспирантуры или документ об освоении тех или иных разделов образовательной программы в случае отчисления Обучающегося до завершения им обучения в полном объеме.
3. Порядок оплаты обучения
3.1. Стоимость за один год обучения по программе аспирантуры на момент заключения Договора составляет 375 000 (Триста семьдесят пять тысяч) рублей 00 копеек. Стоимость за одно полугодие обучения по программе аспирантуры составляет 187 500 (Сто восемьдесят семь тысяч пятьсот) рублей 00 копеек.
Не допускается увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения Договора, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период, принятого решением Ученого совета Исполнителя. Перерасчет стоимости услуг оформляется дополнительным соглашением к Договору.
3.2. Оплата образовательных услуг в аспирантуре осуществляется в сумме _______ (прописью тысяч) рублей 00 копеек за одно полугодие / один год обучения (нужное подчеркнуть по выбору Обучающегося), производится в порядке 100% предварительной оплаты не позднее 15 (Пятнадцать) дней до начала периода обучения. Оплата образовательных услуг за каждые последующие периоды обучения также осуществляется не позднее 15 (Пятнадцать) дней до начала периода обучения.

Обучающийся производит оплату услуг по Договору путем перечисления денежных средств на лицевой счет Исполнителя в рублях РФ, в размере, указанном в пункте 3.1. настоящего Договора. В платежном документе указывается: Ф.И.О. Обучающегося, реквизиты Исполнителя, ОКТМО, КБК, а также номер и дата Договора. Стоимость банковских услуг оплачивается Обучающимся.
3.3. Обучающийся обязуется подтверждать факт оплаты и предоставлять копии платежных документов в отделение по работе с аспирантами и ординаторами научно-организационного отдела Исполнителя в течение 10 календарных дней с момента оплаты.

3.4. В случае расторжения Договора по инициативе Обучающегося, возврат денежных средств осуществляется на основании письменного заявления Обучающегося за вычетом стоимости фактически оказанных образовательных услуг в течение 30 (тридцати) банковских дней с момента получения Исполнителем соответствующего заявления от Обучающегося.

4. Права и обязанности Исполнителя

4.1. Исполнитель вправе:
4.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося.
4.1.2. Требовать от Обучающегося надлежащего выполнения принятых им на себя обязательств по Договору.
4.1.3. Отчислить Обучающегося за академическую задолженность, по состоянию здоровья в случае официального заключения органов здравоохранения Российской Федерации                                      о невозможности продолжения обучения, по окончании срока обучения и в случае нарушения, неисполнения или несвоевременного исполнения обязательств по Договору, в том числе нарушения сроков оплаты по Договору.
4.2. Исполнитель обязан:

4.2.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего условия приема, установленные законодательством Российской Федерации, локальными нормативными актами Исполнителя.

4.2.2. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных пунктом 1 настоящего Договора.

4.2.3. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.

4.2.4.  Предоставить Обучающемуся возможность пользования учебными помещениями и оборудованием, библиотекой Исполнителя.

4.2.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам и предоставить возможность восполнить материал занятий, пропущенный Обучающимся по уважительной причине.

4.2.6. Предоставить Обучающемуся по его личному заявлению академический отпуск по болезни или по семейным обстоятельствам.

4.2.7. Ознакомить Обучающегося с порядком предоставления платных образовательных услуг и иными локальными нормативными актами Исполнителя.

4.2.8. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психологического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья при оказании услуг.

4.3. Исполнитель не несет обязательств по стипендиальному обеспечению Обучающегося.

5. Права и обязанности Обучающегося

5.1. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии                                           с действующим законодательством Российской Федерации.

5.2. Обучающийся вправе:

5.2.1. Требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам организации и обеспечения учебного процесса.

5.2.2. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки.

5.2.3. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса, во время занятий.

5.2.4. Пользоваться дополнительными образовательными услугами, предоставляемыми Исполнителем, по другим образовательным программам, на основании отдельно заключенного договора. Оплата указанных дополнительных образовательных услуг не входит в стоимость настоящего Договора.

5.3. Обучающийся обязан:

5.3.1. Оплатить обучение в полном объеме, в сроки и в порядке, установленном Договором, перечисляя на расчетный счет Исполнителя плату в течение всего периода обучения, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

5.3.2. Бережно относиться к имуществу Исполнителя и соблюдать требования локальных нормативных актов, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения.

5.3.3.В течение всего периода обучения добросовестно выполнять все задания, предусмотренные учебными планами, в установленные сроки сдавать зачеты и экзамены, посещать занятия, указанные в учебном расписании.
5.3.4. Проходить промежуточную аттестацию два раза в год и итоговую аттестацию (государственную итоговую аттестацию), с предоставлением аттестационных листов и отчетов о проделанной работе в отделение по работе с ординаторами и аспирантами научно-организационного отдела Исполнителя.
5.3.5. При поступлении и в процессе обучения своевременно предоставлять все необходимые документы.
5.3.6. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии                                        с законодательством Российской Федерации.

6. Основания изменения и расторжения Договора

6.1. Условия Договора могут быть изменены только по взаимному согласию Сторон, дополнения и изменения в Договоре действительны только при условии, если они составлены в письменной форме и подписаны Сторонами.

6.2. Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

6.3. Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке приказом об отчислении Обучающегося в случаях:

· установления нарушения порядка приема, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление;

· просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг более, чем на 15 (Пятнадцать) дней;

· невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;

· при официальном заключении органов здравоохранения Российской Федерации                         о невозможности продолжения Обучающимся своего обучения;

· несоблюдения требований, установленных локальными нормативными актами Исполнителя и неисполнения условий Договора;

· в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

6.4. Договор расторгается досрочно:

· по инициативе Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

· по инициативе Исполнителя приказом об отчислении Обучающегося: в случае применения к Обучающемуся отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы (части образовательной программы) и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление;

· по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

6.5. Обучающийся вправе отказаться от исполнения Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

7. Ответственность Сторон

7.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Сторонами обязательств по Договору они несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

7.2. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение обязательств по Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения Договора в результате событий чрезвычайного характера, которые Стороны не могли ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами.

7.3. Исполнитель не несет ответственность за результат сдачи промежуточных и итоговой государственной аттестаций Обучающимся.

8. Прочие условия

8.1. Договор вступает в силу с момента подписания Сторонами и действует в течение срока обучения, заканчивает свое действия после исполнения Сторонами своих обязательств.

8.2. Сведения, указанные в Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения Договора.

8.3. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося.

8.4. По всем вопросам, не урегулированным Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

8.5. Все споры и разногласия, возникающие между Сторонами по Договору в процессе его исполнения, рассматриваются и разрешаются путем переговоров. При невозможности урегулирования спора между Сторонами в досудебном порядке спор рассматривается в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

8.6. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу,                        по одному экземпляру для каждой Стороны.
9. Реквизиты Сторон
	ИСПОЛНИТЕЛЬ

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Центральный научно-исследовательский институт туберкулеза» (ФГБНУ «ЦНИИТ»)

Адрес: 107564, г. Москва, Яузская аллея, д.2

Тел. 8-499-785-90-19

E-mail: cniit@ctri.ru
ИНН 7718103686, КПП 771801001

Получатель платежа:

УФК по г. Москве (ФГБНУ «ЦНИИТ» л/с 20736У94090)

Единый казначейский счет № 40102810545370000003

Казначейский счет № 03214643000000017300                        в ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО//УФК ПО                              Г. МОСКВЕ г. Москва

БИК 004525988

ОКТМО 45301000

КБК 00000000000000000130

ОГРН 1027700216280
Директор ФГБНУ «ЦНИИТ»

____________________________  А. Эргешов

                                     (Подпись)

М.П.

	ОБУЧАЮЩИЙСЯ

ФИО

Год рождения
Серия паспорта        номер

Выдан

Дата выдачи

Код подразделения

Адрес:

Моб.телефон:

Email:
_________________________ ФИО
                                     (Подпись)

Согласовано:

Руководитель финансово-экономической

службы – заместитель директора ________________________________________ Л.В. Новикова

Начальник финансового отдела __________________________________________ Т.В. Гарнык

Начальник юридического отдела _________________________________________ М.А. Будько